"Suum, inquam, i.e. non, ut antea, quo stricto jure petere potest a privato in societate judicio, extram eam bello, sed quod a rei publicae aequitate expectat, velut conveniens personae suae" 2).

Maßstab und Norm für das jus societatis sind sowohl die Gemeinschaft und ihr entsprechend das bonum commune, als auch der Einzelmensch und sein individueller Nutzen. Der Zweck des jus societatis besteht darin, Sorge zu tragen, daß jeder dem anderen nach Kräften nützt. Dadurch wird auch das eigene Glück vermehrt 3). Das strenge Recht will das Elend

-
- 1) Mollat, a.a.O. S. 9; Grua, Textes II. S. 607: Tertia regula est suum cuique tribuere, suum inquam id est quod ipsi tribui congruum est utilitati publicae. Et hic quidem inspicitur, quis dignior sit. Ubi quoad per commune bonum licet habetur ratio virtutis ac meritorum vitiorumque ac criminum, et locum habet quaedam aequalitas inter aequalia, quam geometricam vocant: inaequalibus enim ita tribuuntur inaequalia, ut habitus sive ratione personarum inter se sit aequalis habitudini rerum quae ipsis tribuuntur.
 - 2) Mollat, a.a.O. S.1; Die Bindung des jus societatis an die Person spricht Leibniz auch in folgenden Worten aus: Jurisprudencia est scientia justii seu scientia libertatis et officiorum seu scientia juris proposito aliquo casu seu facto. Scientiam voco, etsi practicam, quia ex sola definitione viri boni ejus propositiones demonstrari possunt...

beseitigen, das höhere Recht hat das Glück zum Ziel, soweit es innerhalb dieser irdischen Welt erreichbar ist ¹⁾. Das jus societatis ist nichts anderes als das Zivilrecht des besten Staates, das im Hinblick auf das allgemeine Wohl die Dinge ordnet ²⁾.

"Superiorem gradum voco a e q u i t a t e m vel si mavis caritatem angustiore scilicet sensu) quam ultra rigorem juris meri ad eas quoque obligationes porrigo, ex quibus actio iis quorum interest non datur qua nos cogant; veluti ad gratitudinem, ad Eleemosynam, ad quae a p t i t u d i n e m, non facultatem, habere Grotio dicuntur. Et quemadmodum infimi gradus erat, neminem laedere, ita medii est cunctis prodesse; sed quantum cuique convenit aut quantum quisque meretur, quando omnibus aequae favere non licet. Itaque hujus loci est d i s t r i b u t i v a justitia et praecceptum juris, quod s u u m c u i q u e t r i b u i j ubet. Atque huc in Republica leges referuntur, quae felicitatem subditorum procurant, efficiuntque passim, ut qui aptitudinem tantum habebant, acquirant facultatem, id est ut petere possint, quod alios aequum est praestare. Et cum in gradu juris infimo non attenderentur discrimina hominum, nisi quae ex ipso negotio nascuntur, sed omnes homines censerentur aequales, nunc tamen in hoc superiore gradu merita ponderantur, unde privilegia, praemia, poenae locum habent" ³⁾.